
Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali  

 
 

 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

D.D. 44 / 2019 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sul “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni;  

 

VISTO, in particolare, l’articolo 23, comma 16, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  nella parte 

in cui prevede - tra l’altro - che il costo del lavoro è determinato annualmente, in apposite tabelle, dal 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, sulla base dei valori economici definiti dalla contrattazione 

collettiva nazionale tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente 

più rappresentative, delle norme in materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori merceologici e 

delle differenti aree territoriali; 

 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, recante disposizioni di “Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 50, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”, in ordine alla riduzione dell’aliquota IRAP; 

 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, “Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e 
il consolidamento dei conti pubblici “, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, in 
ordine alle agevolazioni fiscali riferite al costo del lavoro nonché per donne e giovani;  

 

VISTO l’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino 
della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183”, che ha fatto salvi gli effetti del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, come 

convertito dalla legge 9 agosto 2013, n. 99, in relazione alle assunzioni e trasformazioni intervenute prima 

dell’entrata in vigore del decreto stesso e fino a completa fruizione degli incentivi spettanti; 

 

VISTO l’articolo 1, commi 20-23, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in materia di IRAP;           

 

VISTO altresì l’articolo 1, comma 118, della medesima legge 23 dicembre 2014, n. 190, nella parte in cui 

prevede l’esonero dalla contribuzione previdenziale con riferimento alle nuove assunzioni con contratto a 
tempo indeterminato; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità per il 2016)”; 

 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 (Legge di bilancio 2017)”;  

  

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 (Legge di bilancio 2018)”; 

 



Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n, 145, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (Legge di bilancio 2019)”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 24 settembre 2013, pubblicato nel sito istituzionale del Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali, concernente la determinazione del costo orario del lavoro per i dipendenti da aziende 

del settore Turismo - comparto pubblici esercizi “Ristorazione collettiva” -, riferito ai mesi di aprile 2013; 

  

ESAMINATO il contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti da aziende dei settori pubblici esercizi, 

ristorazione collettiva e commerciale e turismo stipulato il giorno 8 febbraio 2018 tra FIPE, con la 

partecipazione di CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA; ANGEM; LEGACOOP PRODUZIONE E SERVIZI; 

CONFCOOPERATIVE LAVORO E SERVIZI; AGCI – SERVIZI e FILCAMS CGIL, FISASCAT CISL, UILTUCS; 

 

VISTA l’accettazione dei contenuti da parte di UGL Terziario e FIPE CONFCOMMERCIO in data 1 marzo 2018; 

              

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il suddetto costo del lavoro a valere dai mesi di gennaio e febbraio 

2018; gennaio 2019; febbraio 2020; marzo, novembre e dicembre 2021; 

  

SENTITE le organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori firmatarie del richiamato contratto 

collettivo, al fine di acquisire dati sugli elementi di costo variabili e peculiari del settore di attività;  

  

ACCERTATO che nell’ambito del suddetto contratto sono stati stipulati accordi territoriali concernenti la 

quota provinciale, il premio di presenza, il terzo elemento e il premio di produttività; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

1. Il costo orario del lavoro per i lavoratori dipendenti da aziende del settore Turismo – comparto pubblici 

esercizi “Ristorazione collettiva” -, a valere dai mesi di gennaio e febbraio 2018; gennaio 2019; febbraio 2020; 

marzo, novembre e dicembre 2021, è determinato in distinte tabelle con riferimento rispettivamente alla 

contrattazione nazionale e a quella provinciale, limitatamente alle provincie nelle quali è intervenuta la 

contrattazione di secondo livello.  

2. Le citate tabelle fanno parte integrante del presente decreto.  

 

Art. 2 

1. Il costo del lavoro determinato con il presente decreto è suscettibile di oscillazioni in relazione a: 

a. eventuali benefici previsti da norme di legge di cui l’impresa può usufruire; 
b. oneri derivanti dalla gestione aziendale e accordi di secondo livello;  

c. oneri derivanti da specifici adempimenti connessi alla normativa sulla salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro (d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni). 

                                

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

all’indirizzo www.lavoro.gov.it e ne è dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

Roma, 27 giugno 2019     

                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                      Romolo de Camillis 

Firmato digitalmente da
DE CAMILLIS ROMOLO
C=IT
O=MINISTERO DEL
LAVORO E DELLE
POLITICHE SOCIALI

http://www.lavoro.gov.it/


Livelli A B 1 2 3 4 5 6S 6 7

A - Elementi della Retribuzione

Paga base conglobata 25.510,20 23.606,40 21.982,56 20.078,88 18.928,20 17.852,28 16.732,68 16.083,48 15.853,32 14.845,92

Anzianità (tre scatti) 1.468,80 1.413,00 1.357,20 1.301,40 1.254,96 1.189,80 1.171,44 1.125,00 1.115,64 1.096,92

Indennità di funzione 900,00 840,00

A - TOTALE 27.879,00 25.859,40 23.339,76 21.380,28 20.183,16 19.042,08 17.904,12 17.208,48 16.968,96 15.942,84

B - Oneri Aggiuntivi

Tredicesima 2.323,25 2.154,95 1.944,98 1.781,69 1.681,93 1.586,84 1.492,01 1.434,04 1.414,08 1.328,57

Quattordicesima 2.200,85 2.037,20 1.831,88 1.673,24 1.577,35 1.487,69 1.394,39 1.340,29 1.321,11 1.237,16

B - TOTALE 4.524,10 4.192,15 3.776,86 3.454,93 3.259,28 3.074,53 2.886,40 2.774,33 2.735,19 2.565,73

C - Oneri previd. e ass.vi

Inps (29,70%) 9.623,72 8.925,31 8.053,64 7.376,06 6.962,40 6.568,63 6.174,78 5.934,89 5.852,13 5.497,05

Fondo di integrazione salariale (Fis) (0,43%) 139,33 129,22 116,60 106,79 100,80 95,10 89,40 85,93 84,73 79,59

Inail (2,40%) 777,67 721,24 650,80 596,05 562,62 530,80 498,97 479,59 472,90 444,21

C - TOTALE 10.540,72 9.775,77 8.821,04 8.078,90 7.625,82 7.194,53 6.763,15 6.500,41 6.409,76 6.020,85

D - Altri Oneri

Trattamento fine rapporto 2.291,43 2.121,37 1.908,11 1.743,25 1.643,52 1.550,13 1.453,27 1.396,87 1.376,93 1.289,75

Contributo EBT 65,48 60,59 56,42 51,54 48,58 45,82 42,95 41,28 40,69 38,10

Assistenza QuAS 374,00 374,00

Assistenza sanitaria integrativa 132,00 132,00 132,00 132,00 132,00 132,00 132,00 132,00

Previdenza complementare (adesione 30%) 58,81 54,54 49,22 45,08 42,55 40,14 37,73 36,27 35,76 33,59

D - TOTALE 2.789,72 2.610,50 2.145,75 1.971,87 1.866,65 1.768,09 1.665,95 1.606,42 1.585,38 1.493,44

COSTO ANNUO 45.733,54 42.437,82 38.083,41 34.885,98 32.934,91 31.079,23 29.219,62 28.089,64 27.699,29 26.022,86

COSTO ORARIO 28,51 26,46 23,74 21,75 20,53 19,38 18,22 17,51 17,27 16,22

ORARIO DI LAVORO 40 ore

Ore teoriche (40 x 52,2 settimane) 2.088

Ore non lavorate per:

Ferie (gg. 26) 173

Festività soppresse (gg. 1) 7

Permessi retribuiti 104

Festività (gg. 12) 80

Malattia, gravidanza, infortunio (gg.15) 100

Assemblee sindacali, permessi (gg. 2) 13

Formazione, permessi D.Lgs.vo 81/08 (gg.1) 7

Totale ore mediamente non lavorate 484

Ore mediamente lavorate 1.604

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. IV

COSTO ORARIO DEL LAVORO PER I DIPENDENTI DA AZIENDE DEI SETTORI PUBBLICI ESERCIZI, RISTORAZIONE COLLETTIVA E COMMERCIALE  E TURISMO

GENNAIO 2018



Livelli A B 1 2 3 4 5 6S 6 7

A - Elementi della Retribuzione

Paga base conglobata 25.510,20 23.606,40 21.982,56 20.078,88 18.928,20 17.852,28 16.732,68 16.083,48 15.853,32 14.845,92

Anzianità (tre scatti) 1.468,80 1.413,00 1.357,20 1.301,40 1.254,96 1.189,80 1.171,44 1.125,00 1.115,64 1.096,92

Indennità di funzione 900,00 840,00

A - TOTALE 27.879,00 25.859,40 23.339,76 21.380,28 20.183,16 19.042,08 17.904,12 17.208,48 16.968,96 15.942,84

B - Oneri Aggiuntivi

Tredicesima 2.323,25 2.154,95 1.944,98 1.781,69 1.681,93 1.586,84 1.492,01 1.434,04 1.414,08 1.328,57

Quattordicesima 2.200,85 2.037,20 1.831,88 1.673,24 1.577,35 1.487,69 1.394,39 1.340,29 1.321,11 1.237,16

B - TOTALE 4.524,10 4.192,15 3.776,86 3.454,93 3.259,28 3.074,53 2.886,40 2.774,33 2.735,19 2.565,73

C - Oneri previd. e ass.vi

Inps (29,70%) 9.623,72 8.925,31 8.053,64 7.376,06 6.962,40 6.568,63 6.174,78 5.934,89 5.852,13 5.497,05

Fondo di integrazione salariale (Fis) (0,43%) 139,33 129,22 116,60 106,79 100,80 95,10 89,40 85,93 84,73 79,59

Inail (2,40%) 777,67 721,24 650,80 596,05 562,62 530,80 498,97 479,59 472,90 444,21

C - TOTALE 10.540,72 9.775,77 8.821,04 8.078,90 7.625,82 7.194,53 6.763,15 6.500,41 6.409,76 6.020,85

D - Altri Oneri

Trattamento fine rapporto 2.291,43 2.121,37 1.908,11 1.743,25 1.643,52 1.550,13 1.453,27 1.396,87 1.376,93 1.289,75

Contributo EBT 65,48 60,59 56,42 51,54 48,58 45,82 42,95 41,28 40,69 38,10

Assistenza QuAS 374,00 374,00

Assistenza sanitaria integrativa 145,20 145,20 145,20 145,20 145,20 145,20 145,20 145,20

Previdenza complementare (adesione 30%) 58,81 54,54 49,22 45,08 42,55 40,14 37,73 36,27 35,76 33,59

D - TOTALE 2.789,72 2.610,50 2.158,95 1.985,07 1.879,85 1.781,29 1.679,15 1.619,62 1.598,58 1.506,64

COSTO ANNUO 45.733,54 42.437,82 38.096,61 34.899,18 32.948,11 31.092,43 29.232,82 28.102,84 27.712,49 26.036,06

COSTO ORARIO 28,51 26,46 23,75 21,76 20,54 19,38 18,22 17,52 17,28 16,23

ORARIO DI LAVORO 40 ore

Ore teoriche (40 x 52,2 settimane) 2.088

Ore non lavorate per:

Ferie (gg. 26) 173

Festività soppresse (gg. 1) 7

Permessi retribuiti 104

Festività (gg. 12) 80

Malattia, gravidanza, infortunio (gg.15) 100

Assemblee sindacali, permessi (gg. 2) 13

Formazione, permessi D.Lgs.vo 81/08 (gg.1) 7

Totale ore mediamente non lavorate 484

Ore mediamente lavorate 1.604

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. IV

COSTO ORARIO DEL LAVORO PER I DIPENDENTI DA AZIENDE DEI SETTORI PUBBLICI ESERCIZI, RISTORAZIONE COLLETTIVA E COMMERCIALE  E TURISMO

FEBBRAIO 2018



Livelli A B 1 2 3 4 5 6S 6 7

A - Elementi della Retribuzione

Paga base conglobata 25.904,88 23.962,80 22.305,48 20.363,52 19.189,68 18.092,28 16.950,12 16.287,84 16.052,88 15.025,08

Anzianità (tre scatti) 1.468,80 1.413,00 1.357,20 1.301,40 1.254,96 1.189,80 1.171,44 1.125,00 1.115,64 1.096,92

Indennità di funzione 900,00 840,00

A - TOTALE 28.273,68 26.215,80 23.662,68 21.664,92 20.444,64 19.282,08 18.121,56 17.412,84 17.168,52 16.122,00

B - Oneri Aggiuntivi

Tredicesima 2.356,14 2.184,65 1.971,89 1.805,41 1.703,72 1.606,84 1.510,13 1.451,07 1.430,71 1.343,50

Quattordicesima 2.233,74 2.066,90 1.858,79 1.696,96 1.599,14 1.507,69 1.412,51 1.357,32 1.337,74 1.252,09

B - TOTALE 4.589,88 4.251,55 3.830,68 3.502,37 3.302,86 3.114,53 2.922,64 2.808,39 2.768,45 2.595,59

C - Oneri previd. e ass.vi

Inps (29,70%) 9.760,48 9.048,80 8.165,53 7.474,69 7.053,01 6.651,79 6.250,13 6.005,71 5.921,28 5.559,12

Fondo di integrazione salariale (Fis) (0,43%) 141,31 131,01 118,22 108,22 102,11 96,31 90,49 86,95 85,73 80,49

Inail (2,40%) 788,73 731,22 659,84 604,01 569,94 537,52 505,06 485,31 478,49 449,22

C - TOTALE 10.690,52 9.911,03 8.943,59 8.186,92 7.725,06 7.285,62 6.845,68 6.577,97 6.485,50 6.088,83

D - Altri Oneri

Trattamento fine rapporto 2.325,54 2.152,17 1.936,01 1.767,84 1.666,11 1.570,87 1.472,06 1.414,54 1.394,17 1.305,23

Contributo EBT 66,49 61,50 57,25 52,27 49,25 46,44 43,51 41,81 41,20 38,56

Assistenza QuAS 374,00 374,00

Assistenza sanitaria integrativa 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40

Previdenza complementare (adesione 30%) 59,65 55,30 49,90 45,68 43,10 40,65 38,20 36,70 36,19 33,97

D - TOTALE 2.825,68 2.642,97 2.201,56 2.024,19 1.916,86 1.816,36 1.712,17 1.651,45 1.629,96 1.536,16

COSTO ANNUO 46.379,76 43.021,35 38.638,51 35.378,40 33.389,42 31.498,59 29.602,05 28.450,65 28.052,43 26.342,58

COSTO ORARIO 28,92 26,82 24,09 22,06 20,82 19,64 18,46 17,74 17,49 16,42

ORARIO DI LAVORO 40 ore

Ore teoriche (40 x 52,2 settimane) 2.088

Ore non lavorate per:

Ferie (gg. 26) 173

Festività soppresse (gg. 1) 7

Permessi retribuiti 104

Festività (gg. 12) 80

Malattia, gravidanza, infortunio (gg.15) 100

Assemblee sindacali, permessi (gg. 2) 13

Formazione, permessi D.Lgs.vo 81/08 (gg.1) 7

Totale ore mediamente non lavorate 484

Ore mediamente lavorate 1.604

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. IV

COSTO ORARIO DEL LAVORO PER I DIPENDENTI DA AZIENDE DEI SETTORI PUBBLICI ESERCIZI, RISTORAZIONE COLLETTIVA E COMMERCIALE  E TURISMO

GENNAIO 2019



Livelli A B 1 2 3 4 5 6S 6 7

A - Elementi della Retribuzione

Paga base conglobata 26.299,56 24.319,20 22.628,40 20.648,16 19.451,16 18.332,28 17.167,56 16.492,20 16.252,44 15.204,24

Anzianità (tre scatti) 1.468,80 1.413,00 1.357,20 1.301,40 1.254,96 1.189,80 1.171,44 1.125,00 1.115,64 1.096,92

Indennità di funzione 900,00 840,00

A - TOTALE 28.668,36 26.572,20 23.985,60 21.949,56 20.706,12 19.522,08 18.339,00 17.617,20 17.368,08 16.301,16

B - Oneri Aggiuntivi

Tredicesima 2.389,03 2.214,35 1.998,80 1.829,13 1.725,51 1.626,84 1.528,25 1.468,10 1.447,34 1.358,43

Quattordicesima 2.266,63 2.096,60 1.885,70 1.720,68 1.620,93 1.527,69 1.430,63 1.374,35 1.354,37 1.267,02

B - TOTALE 4.655,66 4.310,95 3.884,50 3.549,81 3.346,44 3.154,53 2.958,88 2.842,45 2.801,71 2.625,45

C - Oneri previd. e ass.vi

Inps (29,70%) 9.897,23 9.172,30 8.277,42 7.573,31 7.143,61 6.734,95 6.325,47 6.076,52 5.990,43 5.621,20

Fondo di integrazione salariale (Fis) (0,43%) 143,29 132,80 119,84 109,65 103,43 97,51 91,58 87,98 86,73 81,38

Inail (2,40%) 799,78 741,20 668,88 611,98 577,26 544,24 511,15 491,03 484,07 454,24

C - TOTALE 10.840,30 10.046,30 9.066,14 8.294,94 7.824,30 7.376,70 6.928,20 6.655,53 6.561,23 6.156,82

D - Altri Oneri

Trattamento fine rapporto 2.359,65 2.182,97 1.963,92 1.792,44 1.688,71 1.591,62 1.490,85 1.432,20 1.411,42 1.320,72

Contributo EBT 67,50 62,42 58,08 53,00 49,92 47,05 44,06 42,33 41,71 39,02

Assistenza QuAS 374,00 374,00

Assistenza sanitaria integrativa 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40

Previdenza complementare (adesione 30%) 60,48 56,05 50,58 46,28 43,66 41,16 38,66 37,13 36,61 34,35

D - TOTALE 2.861,63 2.675,44 2.230,98 2.050,12 1.940,69 1.838,23 1.731,97 1.670,06 1.648,14 1.552,49

COSTO ANNUO 47.025,95 43.604,89 39.167,22 35.844,43 33.817,55 31.891,54 29.958,05 28.785,24 28.379,16 26.635,92

COSTO ORARIO 29,32 27,19 24,42 22,35 21,08 19,88 18,68 17,95 17,69 16,61

ORARIO DI LAVORO 40 ore

Ore teoriche (40 x 52,2 settimane) 2.088

Ore non lavorate per:

Ferie (gg. 26) 173

Festività soppresse (gg. 1) 7

Permessi retribuiti 104

Festività (gg. 12) 80

Malattia, gravidanza, infortunio (gg.15) 100

Assemblee sindacali, permessi (gg. 2) 13

Formazione, permessi D.Lgs.vo 81/08 (gg.1) 7

Totale ore mediamente non lavorate 484

Ore mediamente lavorate 1.604

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. IV

COSTO ORARIO DEL LAVORO PER I DIPENDENTI DA AZIENDE DEI SETTORI PUBBLICI ESERCIZI, RISTORAZIONE COLLETTIVA E COMMERCIALE  E TURISMO

FEBBRAIO 2020



Livelli A B 1 2 3 4 5 6S 6 7

A - Elementi della Retribuzione

Paga base conglobata 26.595,60 24.586,44 22.870,56 20.861,64 19.647,36 18.512,28 17.330,64 16.645,44 16.402,08 15.338,64

Anzianità (tre scatti) 1.468,80 1.413,00 1.357,20 1.301,40 1.254,96 1.189,80 1.171,44 1.125,00 1.115,64 1.096,92

Indennità di funzione 900,00 840,00

A - TOTALE 28.964,40 26.839,44 24.227,76 22.163,04 20.902,32 19.702,08 18.502,08 17.770,44 17.517,72 16.435,56

B - Oneri Aggiuntivi

Tredicesima 2.413,70 2.236,62 2.018,98 1.846,92 1.741,86 1.641,84 1.541,84 1.480,87 1.459,81 1.369,63

Quattordicesima 2.291,30 2.118,87 1.905,88 1.738,47 1.637,28 1.542,69 1.444,22 1.387,12 1.366,84 1.278,22

B - TOTALE 4.705,00 4.355,49 3.924,86 3.585,39 3.379,14 3.184,53 2.986,06 2.867,99 2.826,65 2.647,85

C - Oneri previd. e ass.vi

Inps (29,70%) 9.999,81 9.264,89 8.361,33 7.647,28 7.211,59 6.797,32 6.381,98 6.129,61 6.042,28 5.667,77

Fondo di integrazione salariale (Fis) (0,43%) 144,78 134,14 121,06 110,72 104,41 98,41 92,40 88,75 87,48 82,06

Inail (2,40%) 808,07 748,68 675,66 617,96 582,76 549,28 515,72 495,32 488,26 458,00

C - TOTALE 10.952,66 10.147,71 9.158,05 8.375,96 7.898,76 7.445,01 6.990,10 6.713,68 6.618,02 6.207,83

D - Altri Oneri

Trattamento fine rapporto 2.385,23 2.206,07 1.984,85 1.810,89 1.705,67 1.607,17 1.504,94 1.445,44 1.424,35 1.332,33

Contributo EBT 68,26 63,11 58,70 53,54 50,43 47,51 44,48 42,72 42,10 39,37

Assistenza QuAS 374,00 374,00

Assistenza sanitaria integrativa 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40

Previdenza complementare (adesione 30%) 61,11 56,62 51,10 46,73 44,07 41,54 39,00 37,46 36,93 34,64

D - TOTALE 2.888,60 2.699,80 2.253,05 2.069,56 1.958,57 1.854,62 1.746,82 1.684,02 1.661,78 1.564,74

COSTO ANNUO 47.510,66 44.042,44 39.563,72 36.193,95 34.138,79 32.186,24 30.225,06 29.036,13 28.624,17 26.855,98

COSTO ORARIO 29,62 27,46 24,67 22,56 21,28 20,07 18,84 18,10 17,85 16,74

ORARIO DI LAVORO 40 ore

Ore teoriche (40 x 52,2 settimane) 2.088

Ore non lavorate per:

Ferie (gg. 26) 173

Festività soppresse (gg. 1) 7

Permessi retribuiti 104

Festività (gg. 12) 80

Malattia, gravidanza, infortunio (gg.15) 100

Assemblee sindacali, permessi (gg. 2) 13

Formazione, permessi D.Lgs.vo 81/08 (gg.1) 7

Totale ore mediamente non lavorate 484

Ore mediamente lavorate 1.604

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. IV

COSTO ORARIO DEL LAVORO PER I DIPENDENTI DA AZIENDE DEI SETTORI PUBBLICI ESERCIZI, RISTORAZIONE COLLETTIVA E COMMERCIALE  E TURISMO

MARZO 2021



Livelli A B 1 2 3 4 5 6S 6 7

A - Elementi della Retribuzione

Paga base conglobata 26.595,60 24.586,44 22.870,56 20.861,64 19.647,36 18.512,28 17.330,64 16.645,44 16.402,08 15.338,64

Anzianità (tre scatti) 1.468,80 1.413,00 1.357,20 1.301,40 1.254,96 1.189,80 1.171,44 1.125,00 1.115,64 1.096,92

Indennità di funzione 900,00 840,00

A - TOTALE 28.964,40 26.839,44 24.227,76 22.163,04 20.902,32 19.702,08 18.502,08 17.770,44 17.517,72 16.435,56

B - Oneri Aggiuntivi

Tredicesima 2.413,70 2.236,62 2.018,98 1.846,92 1.741,86 1.641,84 1.541,84 1.480,87 1.459,81 1.369,63

Quattordicesima 2.291,30 2.118,87 1.905,88 1.738,47 1.637,28 1.542,69 1.444,22 1.387,12 1.366,84 1.278,22

B - TOTALE 4.705,00 4.355,49 3.924,86 3.585,39 3.379,14 3.184,53 2.986,06 2.867,99 2.826,65 2.647,85

C - Oneri previd. e ass.vi

Inps (29,70%) 9.999,81 9.264,89 8.361,33 7.647,28 7.211,59 6.797,32 6.381,98 6.129,61 6.042,28 5.667,77

Fondo di integrazione salariale (Fis) (0,43%) 144,78 134,14 121,06 110,72 104,41 98,41 92,40 88,75 87,48 82,06

Inail (2,40%) 808,07 748,68 675,66 617,96 582,76 549,28 515,72 495,32 488,26 458,00

C - TOTALE 10.952,66 10.147,71 9.158,05 8.375,96 7.898,76 7.445,01 6.990,10 6.713,68 6.618,02 6.207,83

D - Altri Oneri

Elemento Economico di Garanzia 186,00 186,00 158,00 158,00 158,00 140,00 140,00 112,00 112,00 112,00

Trattamento fine rapporto 2.494,03 2.310,74 2.085,38 1.907,29 1.798,63 1.695,30 1.591,71 1.528,77 1.506,99 1.413,59

Contributo EBT 68,26 63,11 58,70 53,54 50,43 47,51 44,48 42,72 42,10 39,37

Assistenza QuAS 374,00 374,00

Assistenza sanitaria integrativa 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40

Previdenza complementare (adesione 30%) 61,11 56,62 51,10 46,73 44,07 41,54 39,00 37,46 36,93 34,64

D - TOTALE 3.183,40 2.990,47 2.511,58 2.323,96 2.209,53 2.082,75 1.973,59 1.879,35 1.856,42 1.758,00

COSTO ANNUO 47.805,46 44.333,11 39.822,25 36.448,35 34.389,75 32.414,37 30.451,83 29.231,46 28.818,81 27.049,24

COSTO ORARIO 29,80 27,64 24,83 22,72 21,44 20,21 18,98 18,22 17,97 16,86

ORARIO DI LAVORO 40 ore

Ore teoriche (40 x 52,2 settimane) 2.088

Ore non lavorate per:

Ferie (gg. 26) 173

Festività soppresse (gg. 1) 7

Permessi retribuiti 104

Festività (gg. 12) 80

Malattia, gravidanza, infortunio (gg.15) 100

Assemblee sindacali, permessi (gg. 2) 13

Formazione, permessi D.Lgs.vo 81/08 (gg.1) 7

Totale ore mediamente non lavorate 484

Ore mediamente lavorate 1.604

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. IV

COSTO ORARIO DEL LAVORO PER I DIPENDENTI DA AZIENDE DEI SETTORI PUBBLICI ESERCIZI, RISTORAZIONE COLLETTIVA E COMMERCIALE  E TURISMO

NOVEMBRE 2021



Livelli A B 1 2 3 4 5 6S 6 7

A - Elementi della Retribuzione

Paga base conglobata 26.990,28 24.942,84 23.193,48 21.146,28 19.908,84 18.752,28 17.548,08 16.849,80 16.601,64 15.517,80

Anzianità (tre scatti) 1.468,80 1.413,00 1.357,20 1.301,40 1.254,96 1.189,80 1.171,44 1.125,00 1.115,64 1.096,92

Indennità di funzione 900,00 840,00

A - TOTALE 29.359,08 27.195,84 24.550,68 22.447,68 21.163,80 19.942,08 18.719,52 17.974,80 17.717,28 16.614,72

B - Oneri Aggiuntivi

Tredicesima 2.446,59 2.266,32 2.045,89 1.870,64 1.763,65 1.661,84 1.559,96 1.497,90 1.476,44 1.384,56

Quattordicesima 2.324,19 2.148,57 1.932,79 1.762,19 1.659,07 1.562,69 1.462,34 1.404,15 1.383,47 1.293,15

B - TOTALE 4.770,78 4.414,89 3.978,68 3.632,83 3.422,72 3.224,53 3.022,30 2.902,05 2.859,91 2.677,71

C - Oneri previd. e ass.vi

Inps (29,70%) 10.136,57 9.388,39 8.473,22 7.745,91 7.302,20 6.880,48 6.457,32 6.200,42 6.111,43 5.729,85

Fondo di integrazione salariale (Fis) (0,43%) 146,76 135,93 122,68 112,15 105,72 99,62 93,49 89,77 88,48 82,96

Inail (2,40%) 819,12 758,66 684,70 625,93 590,08 556,00 521,80 501,04 493,85 463,02

C - TOTALE 11.102,45 10.282,98 9.280,60 8.483,99 7.998,00 7.536,10 7.072,61 6.791,23 6.693,76 6.275,83

D - Altri Oneri

Elemento Economico di Garanzia 186,00 186,00 158,00 158,00 158,00 140,00 140,00 112,00 112,00 112,00

Trattamento fine rapporto 2.528,14 2.341,54 2.113,29 1.931,89 1.821,22 1.716,05 1.610,51 1.546,43 1.524,24 1.429,07

Contributo EBT 69,28 64,02 59,53 54,28 51,10 48,13 45,04 43,25 42,61 39,83

Assistenza QuAS 374,00 374,00

Assistenza sanitaria integrativa 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40 158,40

Previdenza complementare (adesione 30%) 61,95 57,37 51,78 47,34 44,62 42,05 39,46 37,89 37,35 35,02

D - TOTALE 3.219,37 3.022,93 2.541,00 2.349,91 2.233,34 2.104,63 1.993,41 1.897,97 1.874,60 1.774,32

COSTO ANNUO 48.451,68 44.916,64 40.350,96 36.914,41 34.817,86 32.807,34 30.807,84 29.566,05 29.145,55 27.342,58

COSTO ORARIO 30,21 28,00 25,16 23,01 21,71 20,45 19,21 18,43 18,17 17,05

ORARIO DI LAVORO 40 ore

Ore teoriche (40 x 52,2 settimane) 2.088

Ore non lavorate per:

Ferie (gg. 26) 173

Festività soppresse (gg. 1) 7

Permessi retribuiti 104

Festività (gg. 12) 80

Malattia, gravidanza, infortunio (gg.15) 100

Assemblee sindacali, permessi (gg. 2) 13

Formazione, permessi D.Lgs.vo 81/08 (gg.1) 7

Totale ore mediamente non lavorate 484

Ore mediamente lavorate 1.604

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. IV

COSTO ORARIO DEL LAVORO PER I DIPENDENTI DA AZIENDE DEI SETTORI PUBBLICI ESERCIZI, RISTORAZIONE COLLETTIVA E COMMERCIALE  E TURISMO

DICEMBRE 2021


